
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  4422  DDEELL  1100//0055//22001188   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°559933  DDEELL  0044//0055//22001188  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  440044  

IL D IR IGENTE DELL’AREA AREA APPALTI,  CONTRATTI,  WELFARE E CULTURA 

SERVIZ IO  APPALT I  E  CONT R AT T I  

Premesso che: 

- con Delibera n. 48 del 27.10.2016 sono stati distribuiti alle aree dell’amministrazione gli automezzi 

facenti parte degli autoparchi delle due ex province, Medio Campidano e Carbonia Iglesias;  

- all’area Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura è stato assegnato, con la delibera in narrativa, il 

veicolo Fiat Punto targata DB281LY; 

Rilevato che: 

- occorre effettuare la revisione aIl’autoveicolo in oggetto in scadenza al 28 maggio 2018, onde evitare 

il fermo del mezzo; 

- gli autoveicoli con revisione scaduta non possono circolare e quindi trattasi di spesa necessaria ai fini  

della normale attività dell’ente; 

Visto: 

- il preventivo di spesa richiesto alla ditta Sarda Veicoli Revisioni con sede a Sanluri in Via Firenze 

n.12  pervenuto all’ente in data 05.06.2018 prot. n. 10869 per un importo di  € 67,00, iva compresa; 

- lo schema di lettera commerciale contenente le clausole di affidamento; 

Dato atto che: 

- l’importo complessivo della fornitura è pari a  € 54,92, oltre l’iva do € 12,08, per un totale di € 67,00; 

Atteso che: 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire il ricorso agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), non prevede l’obbligo per 

OOGGGGEETTTTOO::  IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI REVISIONE FIAT PUNTO TARGATO 

DB281LY. CIG   Z49236B516.  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. 

A) DEL D.LGS. N. 50/2016 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 42 del 10/05/2018 

 

 

gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore  a 1.000,00 € (art. 1, 

comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 

208/2015). 

Verificato che: 

- l’importo contrattuale complessivo della fornitura in argomento risulta inferiore ad 40.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento della fornitura 

in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

secondo le indicazioni delle Linee Guida ANAC n. 4 – “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi degli operatori economici”, mediante affidamento diretto senza procedimento di 

gara; 

Considerato che: 

- il prezzo offerto congruo; 

Ritenuto opportuno: 

- procedere all’affidamento diretto della fornitura in argomento in favore dell’operatore economico 

Sarda Veicoli Revisioni con sede a Sanluri in  Via Firenze n.12, P.I. 01960250924, per l’importo 

complessivo di €  67,00, iva compresa;  

Dato atto che: 

- è stato attribuito il Codice Identificativo Gare (CIG) n. Z49236B516; 

- il relativo onere a carico della stazione appaltante per importi a base di gara inferiori a € 40.000,00 è 

pari a € 0,00; 

Constatato che: 

- per quanto concerne la verifica dei requisiti di ordine generale trova applicazione il comma 5 e 6 

bis dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e che pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D.lgs.50/2016, l’aggiudicazione è efficace; 

Dato atto altresì che 

- la spesa è da impegnare sul capitolo 52660/2018; 

- per la stessa spesa trova applicazione la lett. c) del comma 5 del medesimo articolo, per cui sono escluse dal 

limite mensile dei dodicesimi; 

- i relativi mandati di pagamento dovranno riportare l’indicatore di cui all’art-185, comma 2, lettera i-

quarter; 

Constatato che: 

- per quanto concerne la verifica dei requisiti di ordine generale ed economico finanziari trovano 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 42 del 10/05/2018 

 

 

applicazione il comma 5 e 6 bis dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e che pertanto, ai sensi dell’art. 32, 

comma 7 del D.lgs.50/2016, l’aggiudicazione è efficace; 

Dato atto che: 

- il Responsabile Unico del procedimento per l’affidamento della fornitura in oggetto è la D.ssa Maria 

Collu; 

- non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo 

quanto previsto dall’art. 42 del Codice, dall’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dall’art. 1, comma 9 – 

lett. e) della Legge n. 190/2012; 

-  

Visti: 

- l’Art. 151 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione 

del Bilancio di Previsione; 

- con D.M. 09/02/2018 lo stesso termine è stato prorogato al 31/03/2018; 

entro tale termine l'Ente non ha approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 per cui, in tale 

contesto, l'attività dell'Ente deve avvenire in stretta osservanza delle regole della Gestione 

Provvisoria prevista dall'art.163 del D Lgs 267/2000; 

le stesse regole stabiliscono che: 

- la gestione avviene nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio 
approvato-gestione 2018; 

- possono essere assunte solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, 
quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 

Dato atto che: 

le spese previste nel presente provvedimento hanno le caratteristiche contemplate nel comma 2 dello 

stesso art.163, in quanto sono tassativamente regolate dalla legge; 

Visto 

- il regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore ai 40.000,00 euro, approvato 

con Delibera dell’amministratore straordinario n. 41 del 19.12.2017: 

- il Decreto, n. 06 del 18.01.2018, con il quale l’Amministratore Straordinario ha affidato alla 

sottoscrittala dirigenza dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura: 

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di affidare la REVISIONE FIAT PUNTO TARGATO DB281LY, all’operatore economico Sarda Veicoli 

Revisioni con sede a Sanluri in  Via Firenze n.12, P.I. 01960250924, per un importo pari a  € 54,92, 

oltre l’iva di € 12,08, per un totale di € 67,00. 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 42 del 10/05/2018 

 

 

3. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettera commerciale, ai sensi dell’art. 

32 c. 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

4. Di approvare lo schema di lettera commerciale contenente le clausole contrattuali di affidamento. 

5. Di impegnare in favore della ditta Sarda Veicoli Revisioni la somma complessiva di € 67,00 (IVA inclusa) sul 

cap. 52660/2018, come segue: 

Eserc. Finanz. 2018 

Cap./Art. 52660 Descrizione Spese per gestione – manutenzione e varie automezzi 

Miss./Progr. 1.01.09.03 PdC finanz. 1.03.02.09.000 Spesa ric/non ricorr. ricorrente 

Compet. Econ. 2018 

SIOPE 1.03.02.09.001 CIG Z49236B516 CUP  

Creditore Sarda Veicoli Revisioni con sede a Sanluri in  Via Firenze n.12 

Causale REVISIONE  FIAT PUNTO TARGATO DB281LY 

Modalità finan. Fondi non vincolati Finanz. da FPV no 

Imp./Pren. n.  Importo € 67,00 Frazionabile in 12 no 

6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nell’anno 2018; 

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che la 

previsione del pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica;  

8. di dare atto, oltre all’impegno di cui sopra, il presente provvedimento comporta/non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

11. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line, conformemente alle 

disposizioni di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 69, al fine di garantire l'effetto di pubblicità legale del 

provvedimento.  

 10/05/2018 

L’Istruttore: (Patrizia Desogus)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Maria Collu 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 42 del 10/05/2018 

 

 

   

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna
-

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura nr.593 del 04/05/2018

10/05/2018Data: Importo: 67,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI REVISIONE FIAT PUNTO TARGATO DB281LY. CIG   Z49236B516.
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016

Bilancio

Anno: 2018

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

        11 - Altri servizi generali

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.167.921,00

974.453,10

67,00

974.520,10

1.193.400,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 40.000,00

10.050,55

67,00

10.117,55

Disponibilità residua: 29.882,45

Capitolo: 52660

Oggetto: Spese per gestione - manutenzione e varie automezzi

Progetto: 210 - AFFARI GENERALI

Resp.  700 - BORDIGNON - AREA  LL.PP. - PROGETTAZIONE E

Resp.  700 - BORDIGNON - AREA  LL.PP. - PROGETTAZIONE EResp. servizio:

2018 231/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 231/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 231/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

SARDA VEICOLI & C. S.A.S.Beneficiario:

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Maria Collu

SIOPE: 1.03.02.09.001 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 12 - Fondi non Vincolati € 67,00  -

ESERCIZIO: 2018

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DEL SUD

Z49236B516C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

593

IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI REVISIONE FIAT PUNTO TARGATO DB281LY. CIG
Z49236B516.  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016

2018

Servizio Appalti e Contratti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:

Data adozione:

10/05/2018

Area Finanziaria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dr.Ssa Maria Collu

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267

del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


